
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 131 DEL 22/09/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: MOSTRA "IL DISEGNO ANATOMICO DI LEONARDO AL TEMPO DEL 
SALVATOR MUNDI". ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA. CIG 
ZDE3B5B6DD

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. STEFANO SALANI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/09/2023 
 

 

SETTORE 5 – ATTIVITÀ CULTURALI 
 

IL RESPONSABILE  

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 

RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo 
stesso; 

VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 32 del 29/06/2023 avente ad oggetto: “Nomina della Dott.ssa 
Roberta Barsanti  Responsabile del Settore 5 “Attività culturali” e conferimento incarico di 
posizione organizzativa ”; 
 
PRESO  ATTO che il Civico Gabinetto dei Disegni del Castello Sforzesco e la Veneranda Biblioteca 
Ambrosiana di Milano hanno entrambi espresso il consenso alla proroga, fino a domenica 8 ottobre 
p.v. , del prestito rispettivamente del disegno  Leonardo da Vinci e bottega, Studio di una figuretta 
e di mezzo busto maschili e studio di gambe pure maschili e del  disegno Leonardo da Vinci, 
Miologia di arti inferiori, tre gambe esposti nella mostra “Il disegno anatomico di Leonardo al 
tempo del Salvator mundi”attualmente in corso presso il Museo Leonardiano; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’apertura al pubblico della  mostra suddetta  sarà prorogata oltre il 
termine originario di chiusura (23 settembre) fino a domenica 8 ottobre compreso; 
 
VISTA la determinazione nr.77 del 8.06.2023 con la quale è stato affidato alla ditta Il Globo 
Vigilanza S.r.l. con sede a Pistoia (PT) in Corso Gramsci n. 56 , il servizio di vigilanza in occasione 
della mostra temporanea “Il disegno anatomico di Leonardo al tempo del Salvator mundi”; 
 
PRESO ATTO, in conseguenza della proroga sopra descritta,  della necessità di provvedere ad un 
prolungamento  del servizio di vigilanza sopra detto dal 23 settembre fino alla data di restituzione 
dei disegni leonardiani presenti in mostra, ovvero fino al 10 ottobre p.v.; 
 
VISTO il preventivo trasmesso in data 21.09.23 dalla ditta Il Globo Vigilanza S.r.l., per il servizio 
di vigilanza alla mostra suddetta, per il periodo 23.09 -10.10.2023,  alle  medesime condizioni 
previste dalla Determinazione di affidamento nr. 77 del 8.06.23,  per un importo di spesa di  € 
550,00 oltre IVA 22%; 
  



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/09/2023 
 

 

VISTA la disponibilità sul capitolo 3255/1 – “Allestimento mostra il disegno anatomico di 
Leonardo” - codice  05.01.1  del bilancio in corso che presenta sufficiente disponibilità;  
 
 
VISTO l’art. 50 del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’articolo 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 in merito alla deroga al principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art.1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del 
MEF che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  
 
CONSTATATO che per l’affidamento di cui all’oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero; 
 
VERIFICATO che: 
• i beni oggetto del presente atto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il 
Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 
delle relative procedure di acquisto;  
• per la fornitura dei beni in questione alla data odierna non risultano attivate convenzioni 
CONSIP di cui agli articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare 
riferimento; 
 
DATO ATTO di non dover ricorrere al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento della procedura per scegliere il fornitore (START) 
trattandosi di fornitura /servizio di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha dichiarato, il possesso dei requisiti generali di 
partecipazione e di qualificazione, attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come 
previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE si è provveduto a verificare – con esito positivo -  nei confronti 
dell’operatore economico affidatario, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 
il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di qualificazione di cui al D.Lgs. 36/2023:  
-  non risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC alla data del 21 /09/2023; 
- la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da interrogazione on line del 
servizio Durc on-line   INAIL_39387860 richiesta del 3.06.2023 scadenza validità  1/10/2023; 
- acquisizione dal servizio Telemaco di Infocamere della visura camerale dell’operatore economico; 
 
DATO ATTO che  la ditta sopra indicata  ha provveduto a trasmettere la dichiarazione di 
tracciabilità finanziaria; 
 
RITENUTO  pertanto di poter procedere ad un nuovo affidamento del servizio di vigilanza alla 
mostra “Il disegno anatomico di Leonardo al tempo del Salvator mundi” per il periodo  23 
settembre -  10 ottobre p.v., per un importo di spesa di € 671,00  IVA 22% inclusa a favore della 
ditta Il Globo vigilanza srl sopra detta; 
 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/09/2023 
 

 

PRESO ATTO che responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi 
della Legge n. 241/90, è la sottoscritta Responsabile del Settore 5 - “Attività Culturali”;   
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, ai sensi 
dell’art.147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
STANTE l’assenza del Responsabile P.O. titolare del Settore 2 “Econominco Finanziario e 
Gestione Risorse Interne” Dott. ssa Deanna Mascherini; 
 
ATTESO che il parere di regolarità contabile sul presente atto viene assunto dal Segretario 
Generale dott. Stefano Salani, a ciò legittimato ai sensi dell’articolo 18 del vigente Regolamento 
uffici e servizi del Comune di Vinci e dal Decreto n. 22/SIN del 23 giugno 2022; 
 

DETERMINA 
 
per quanto descritto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e sostanziale: 
 
 
 

1) DI AFFIDARE  il servizio di vigilanza per la proroga della mostra “Il disegno anatomico di 
Leonardo al tempo del Salvator mundi”  dal 23 settembre al 10 ottobre p.v , a favore della 
ditta Il Globo vigilanza srl. con sede a Pistoia (PT) in Corso Gramsci n. 56  C.F e P.IVA 
01065300475  per un importo di spesa complessivo di  €550,00  IVA esclusa; 
 

 
2) DI IMPEGNARE a favore  della ditta di cui sopra  Il Globo Vigilanza S.r.l.   la somma di 

Euro 671,00 IVA 22% inclusa a valere sul capitolo 3255/1 – “Allestimento mostra il disegno 
anatomico di Leonardo” - codice  05.01.1  del bilancio in corso che presenta sufficiente 
disponibilità;  

 
 

3) DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio 2023, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2023; 
 

4) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 
 

5) DI DARE ATTO che la ditta affidataria ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità 
conformemente a  quanto stabilito dalla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici del 18/11/2010  e che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo alla presente fornitura/servizio è: 
ZF13C8F00E; 
 
 

6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 
 

7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
 

8) DI DARE ATTO inoltre che la ditta rimetterà fattura successivamente alla prestazione del 



CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/09/2023 
 

 

servizio di cui in narrativa, e che i tempi di pagamento sono di 30 (trenta) giorni dalla data   
di ricevimento della fattura al protocollo dell’Ente; 
 

9) DARE ATTO che il Responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se e in quanto 
dovute, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 parte  Anticorruzione e Trasparenza, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 72 del 30/03/2023;  
 

10) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 
ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione. 

 
 

 
 
 
  

 
 

 


		2023-09-22T10:45:22+0200
	ROBERTA BARSANTI


		2023-09-22T11:22:57+0200
	STEFANO SALANI




